testes. Nec cessabat interim a convitiis, calumniis ac verberibus insolens miles nullaque de causa, quos voluisset, et vinculis et ergastulis coercebat. Ceterum quod ecclesiam collegiatam Bonnensem concernit, cum nemo illi succurrere militemque inde rapacem avertere posset, tota fuit omnibus rebus suis nefario sacrilegio spoliata, ita quidem, ut in ea ex omnibus preciosis magno numero vestibus, calicibus, ciboriis, auleis reliquoque aureo, argenteo, serico, laneo lineoque ornatu ne ad unius quidem unguis latitudinem pars aliqua in eadem relicta fuerit. Ut interim de altarium reliquiarumque profanatione haud citra defoedationem turpissimam, de archivi sigillorumque direptione, organorum ac vitrearum fenestrarum destructione, curtium insuper diversarum incendiis nihil addam amplius. Hiis omnibus accedit et hoc sacrilegium termaximum, quod Gebhardus eidem ecclesiae per fratrem Carolum paulo ante intulit, dum quatuor ingentis pretii divorum Cassii, Florentii, Mallusii ac Helenae thecas ex solido partim auro, puro partim argento partimque ex cupro inaurato, admirando artificio fabricatas magnique pretii gemmis et lapidibus aliisque elenodiis exornatas in suam redegit potestatem indeque monetam<sup>1</sup> pro suorum tunc militum stipendio persolvendo excudit, proiectis reliquiis omnibus. Quam summam iacturam factumque impium quis nobis satis aestimare aut deplorare poterit? Enimvero existimo, hanc totam ecclesiae personarumque eiusdem calamitatem et cladem excedere valorem centum milium dalerorum communium. Qua extrema calamitate minime attendita quantumvis de ea deque omnium nostrum deplorata fortuna sufficienter edoctus esset Schenckius, sex mille nihilo secius imperiales daleros a capitulo exigere non est veritus, quam summam postea attamen ad quatuor mille daleros communes moderatus est eamque nisi infra definitum tempus unius mensis persolveremus, carceres, compedes, incendia, mortes denique minabatur non hiis tantum, qui suo iussu Bonnae detinebamur, sed aliis etiam ubicumque forsitan extra deprehensis. Quas angustias et discrimina cum decano nostro Jacobo Campio, iurisconsulto ac Ernesti vicecancellario, et confratribus Coloniam per litteras enuntiassemus, omnes, prout par erat, perculti fuerunt, libenter et nos periculo exemptos et ecclesiae rebus consultum cupientes. Quoniam vero

---

1) Ueber diese Nothmünzen (Klippen, bloss mit dem Wappen des Erzbischofs und des Erzstifts markirt) s. Wuerst in der Bonner Kongress-Festschrift, Abh. VIII, S. 29.

iam ante Schenckium et suos mille ducentisque imperii daleris sibi placabiliorem reddere studuissent, quos aliunde mutuo accepissent et alioquin ecclesiam haud exiguo aere alieno pregravatam constaret, difficultas omnis versabatur in conquirenda tanta pecunia nec illa ulla ratione infra tam breve tempus congeri potuit. Interea Schenckius, extracto propugnaculo in ulteriori Rheni ripa e regione oppidi Bonnensis et presidio firmato rebusque aliis (prout voluit) dispositis, relicto Ottone Gansio a Potlitz locumtenente, in Germaniam abiit. Unde mox et militem auctarium ac comteatum et belli requisita secundo Rheno remisit, ipse in Belgium revertens. Abiens porro imperatam capitulo quatuor milium dalerorum multam per schedulas (hanc summam etiam longe excedentes) manu sua subscriptas in prefectos et capitaneos suos, quos Bonnae relinquebat, partitus est, sua cuique asscripta quota, quam a me meisque confratribus detentis exigere ac nisi de ea singulis responderimus, quacumque velint via, extorquere possent. Unde infandum, quot quantaque vitae discrimina comprimis ego scholasticus eo nomine subierimus, dum non suppetit, quod famelico et furenti militi aut numeremus aut pro voto respondeamus. Neque enim imperata a confratribus pecunia mittebatur, neque quando eam misissent, a militibus, quibus numeranda fuerat, ut nos missos facerent, Schenckii absentiam causantibus impetrare potuerant. Cum proinde nulla iam reliqua occurreret excusatio nec miles ullis verbis placari posset, in carceres communes, quae tunc erant in Franciscanorum (ne quid restaret impollutum) conventu, abripimur, senior nimirum ecclesiae nostrae Reynerus a Castro atque ego, reliquis ob infirmitatem notoriam ad preces nostras domi suae relictis<sup>1</sup>. Imminebant sane tum capitibus nostris gravia discrimina,

1) Vogel setzt in seiner Bönnschen Chorographie, Hofkal. 1768, S. 150f. (nach Adelsreiter) die Verhaftung irrig in die Zeit des Karl Truchsess und erzählt, dieser habe alle in Bonn zurückgebliebenen Stiftsherren ins Gefängniß werfen lassen, den Senior aber freigegeben, um die Loskaufung der Gefangenen von Seiten der abwesenden Kanoniken herbeiführen zu können. So berichtet auch Hennes, Der Kampf um das Erzstift Köln S. 79. Dass die Münsterkirche damals den Lutheranern zum Gottesdienst übergeben wurde, erwähnt Alextorius nicht; es war aber der Fall, da wir aus einem gleichzeitigen Berichte wissen, dass der lutherisch gesinnte Johannes Northausen, der mit den Truppen des Pfalzgrafen Johann Kasimir nach Bonn gekommen und hier von dem Erzbischof Gebhard Truchsess zum Pfarrer ernannt worden war, im Münster seine Predigten hielt (vgl. Wolters a. a. O. S. 26 f. und 62; Annalen XXXVI, S. 149).

presertim cum gregarii milites undique stipendia poscerent nec esset, unde illa persolverentur. Veruntamen quoniam capitanei plerique, hii imprimis, quibus ego lytrum mille dalerorum pro mea privata persona, amissis insuper rebus omnibus et peculio, quod in promptu habebam, exsolveram<sup>1</sup>, meam habebant sibi cognitam innocentiam, adiuncto sibi Christophero Wolffio, equitum prefecto, qui tunc domi meae hospitabatur, iugi sollicitatione apud Potlitzium obtinuerunt, ut post sextam detentionis nostrae hebdomadam e carceribus relaxaremur, persolutis nihilominus expensis, hac insuper lege adiecta, ne absque eius venia Bonna excederemus, gravi nobis, si secus fecissemus, deprehensis interminata poena. Inde domum redeuntes patrocinio Wolfii, hospitis mei, impetitionem omnem suspendit, haud tamen remisit barbarus miles nec tamen magis tutos nos fore confidebamus quam e milium griphis semel vix egre elapsa columba ad quamvis umbram trepida et exanguis etc. Interea temporis adest iussu sui regis miles Hispanicus ad instantiam Ernesti archiepiscopi a Parmensi duce sub imperio Caroli Croy, Chymacensis principis, missus, qui primo propugnaculum ultrarhenanum, ubi Taxius, preclarus belli dux, globo tormentario interemptus fuit<sup>2</sup>, mox etiam Germanico, Italico ac Hispanico milite auctus, ipsum oppidum Bonnense obsidione cinxit, capto vicino castro Poppelstorfio deditione. Sed cum lente (nescio quibus de causis) administraretur bellum, obsidio preter omnium spem per totam eam aestatem continuata fuit, incredibili omnium patriae ordinum dispendio, Schenckianis in oppido egregie sese (licet propugnaculo transrenano per deditionem excidissent) tutantibus, spem certam habentibus, Schenckium propediem (quod promiserat) adfuturum obsidionemque ferro soluturum. At vero cum ea spe se frustratos cernerent nec superesset, quo victitarent amplius, omnibus extra viis elabendi preoccupatis sub finem septembris tandem, conditionibus quibus volebant deditionem fecerunt, maxime in hoc enitente Sancto Belmontio, Lotharingorum, qui magnas in ea obsidione strages extra passi fuerant, duce. Inter reliquas deditionis condiciones hoc adiectum fuit per Chymacensem, captivos hinc inde omnes libere dimittendos, nulla etiam conditione aut

1) Die Handschrift hat exolveram.

2) Ausführlich berichtet darüber der Kölner Rechtsgelehrte Hermann von Weinsberg († 1598) in seiner „Tages- und Familien-Chronik“ (vgl. Belletristische Beilage zu den Kölnischen Blättern, N. F. 1866, Nr. 17).

mulcta gravatos. Quo titulo complures viri boni in oppido pristinae fuerunt libertati restituti, inter quos nobiscum erat Michael Glaferus, iurisconsultus, Ernesti suorumque predecessorum antiquus consiliarius, quem preter fidem datam Schenckius, mandatum Gebhardi pretextens, Bonnae detineri iusserat, non obstante, quod et suum privatum et totum consiliariorum lytrum esset persolutum in tempore. Hunc unacum Hilgero, proconsule Bonnensi, et me (priusquam consilia deditiois inirent) inde in Hollandiam navigio noctu ablegare decreverant unacum captivis capitaneis regiis duobus, Anthonio Croyo ac Philippo de Templeux, quos domi meae detinebant multo tempore. Et iam fama percerebuerat tam extra quam intra oppidum, ita nobis accidisse, verum deo nos procul dubio misericorditer respiciente res tota impedita fuit per Wolffium, qui et auctoritate et prudentiâ prevalebat apud omnes atque hanc sibi inuri notam apud Ernestum, cum esset Westphalicae ditionis, prorsus nolebat. Deditiois condiciones cum utrimque per aliquot dies disputarentur, tandem de iis haud sane quibus expediebat rationibus conventus extitit datisque et acceptis invicem obsidibus Schenckiani ad diem Mercurii vigesimam secundam mensis septembris oppido excesserunt<sup>1</sup>, quicquid vellent ac possent preter annonam et bellicum pro oppidi tuitione apparatus secum in predam asportantes, equites quidem terrestri, pedites vero Belgae navigio descendentes, Germani porro et ipsi pedestri itinere Germaniam suam repetentes, statimque in oppidum recepti fuerunt milites regii duce Chymmacensi Croyo, cui militabant magni nomine duces alii, Spinellus, Sanctobelmontius, Verdugus atque Eckenbergius. Qui omnes cum ipso Croyo et exercitu tertia post recuperatum oppidum hebdomeda, cum iam pro temporis ratione de rebus necessariis disposuissent, inde ad obsidionem Wachtendunckii emigrarunt, relicto presidio mille circiter militum sub imperio Joannis Cordubensis Hispani, ex Germanis, Italis ac Lotharingis collecto. Respirantibus hoc pacto nonnihil et clero et populo Bonnensi, redeuntibus undecumque plerisque, qui sub Schenckio aufugerant, in patriam, capitulum, quod se suamque ecclesiam de-

1) Nach Vogel (a. a. O., Hofkal. 1768, S. 182) steckten die Belagerten am 26. September 1568 die weiße Fahne auf und erfolgte zwei Tage später, am 28. September, der Abzug der Besatzung. Für die Abweichung in den Datenangaben weiss ich keine Erklärung; übrigens war der 22. September kein Mittwoch (dies Mercurii), wie im Text angegeben ist, sondern ein Montag.

cebat, de reparanda ac reconcilianda eadem deque restituendo cultu divino satagebat. At vero cum nulla affulgeret spes ex tantis tam cito emergendi difficultatibus, omnibus siquidem cum privatis tum publicis amissis nihil supererat, unde vel canonici vel vicarii per instantem hyemem vivere possent, constituto, ut singulis diebus sacrum haberetur ad summum altare, cuique indultum fuit, quo vellet per hyemem usque ad generale post letare proximum capitulum abeundi sine ullo dispendio fructuum, si qui supersint, suae prebendae. Interea per scripta mihi, qui Coloniam ibidem hyematurus abieram, mandatur, quoniam ornatus ecclesiasticus nostrae ecclesiae periisset universus, nec suppeteret capitulo, quo novum (qui magno redimendus foret) mercaretur, ut ibidem, quando absque illo divinus cultus restitui non posset, apud singula capitula singulosque abbates et reliquos prelatos, tum etiam monasteria, conventus et parrochias<sup>1</sup> casum nostrum deploratum exponerem, apud eosque supplicando instarem, quoniam ipsi in suo quique huiusmodi ornatu ex maiorum liberalitate abundarent et esset (procul dubio), quo facile carere possent, ut ex eo nobis et ecclesiae nostrae penitus desolatae pro divini cultus restauratione et augmento subvenire dignarentur, inde apud deum mercedem, apud homines laudem merituos immortalam. Quod ipsum quantumvis operosum mihi futurum satis providebam, attamen, ne omnino nihil prestarem ecclesiae, cum aliud nihil possem, obedientem me ac lubentem exhibui. Confecta proinde supplicatione post haec ascripta, eandem mutatis mutandis, quibus debui, et in hoc libello ad eum usum parato conscriptis exhibui. Qui omnes et singuli vel ne uno quidem dempto nobis pie condolentes liberales se et beneficos exhibuerunt, donantes ad ecclesiam nostram ex causis preallegatis, quae per se vel suos ad eundem hunc libellum, ut infra in singulis est videre paginis, ascripserunt, liberaliter sane et alacres vultuque plane (qualem ipse deus diligit datorem) hilari. Quibus omnibus et singulis pro retributione debita foelicitatem presentis et vitam largiatur beatam futuri seculi idem retributor bonorum omnium, deus optimus maximus, qui et universae ecclesiae suae catholicae veram et avitam restituat religionem eiusque cultoribus zelum pietatis ferventem et pacem optatam. Amen.

Gerardus Alectorius alias Bachtenkyrch  
 ab Haen, scholasticus et canonicus indignus suprafatae  
 collegiatae ecclesiae Bonnensis, etc. manu propria.

1) So hier und später öfters.

## II.

*Summaria specificatio cladis, damnorum ac gravaminum, quae collegiata ecclesia sancti Cassii et Florentii Bonnensis post Truchsiam defectionem integro septennio binaque interea oppidi direptione, ingenti rerum suarum iactura, nullo unquam in futurum tempore recuperanda, sustinuit, asscripta singularum rerum moderata taxa, usque ad initium anni 1589.*

1. Thumba beatae Helenae fundatricis collegiatae ecclesiae Bonnensis, quae ex quatuor prima totaque argentea fuit et inaurata, per Carolum Truchsiam anno Christi 1583 in usum militum cum reliquis confracta, raro adeoque stupendo artificio fabricata multisque pretiosis lapidibus et gemmis conspicua, valorem excedebat  
10 000 dalerorum.

2. Thumba divi Cassii martyris, secundum locum in summo altari obtinens, tota fuit aurea, et haec pretiosis lapidibus atque iocalibus exornata, ad eundem si non maiorem valorem taxari potest videlicet . . . . . 10 000 dal.

3. Thumbae duae divorum Florentii ac Mallusii martyrum, etsi pro maiore parte essent cupreae, tamen, quoniam inauratae erant et admirando artificio confectae, simul aestimari possunt ad  
5000 dal.

4. Caput divi Cassii conclusum fuit imagini argenteae, dimidium armatum hominem representanti, ex parte inauratae; haec in sermo quodam argenteo inaurato lapides habuit pretiosos et gemmas, pluribusque clenodiis, iocalibus et auro multo exornata, haud sufficienter aestimatur . . . . . 4000 dal.

5. Crux argentea, in totum inaurata, cum imaginibus divae virginis Mariae ac Joannis apostoli, ex solido argento affabre facta valuit . . . . . 200 dal.

6. Fuerunt in eadem ecclesia duo magna brachia argentea partimque inaurata, quae sanctorum ostentabant reliquias per cancellos, aestimantur . . . . . 200 dal.

7. Situla insuper argentea pro aqua lustrali cum aspergillo argenteum manubrium habente, cuius fuerat usus in summis festivitibus, aestimatur ad . . . . . 200 dal.

8. Praeterea lavacrum duarum schutellarum partim inauratarum, quod aestimatur . . . . . 200 dal.

9. Duo item candelabra magna argentea ad summum altare pertinentia . . . . . 100 dal.

10. Erant quoque ampullae duae argenteae inauratae et altae cum inaurata pixide pro hostiarum custodia pro festivo et duae aliae ampullae argenteae non inauratae cum sua pixide pro quotidiano usu ad idem altare pertinentes, quae simul aestimari possunt  
150 dal.

11. Item thuribula bina argentea summo artificio confecta  
150 dal.

12. Ad haec quinque magnae argenteae inauratae fibulae admirando artificio fabrefactae, ad festivarum capparum chori ornatum pertinentes, valentes haud minus . . . . . 300 dal.

13. Quibus accedunt phialae duae argenteae altae et latae, pro parte inauratae, singulae suam habentes palettam argenteam, quarum usus erat in festivitatibus natalis Christi ad distribuendum zaccharum aliaque in hoc parata tam inter canonicos et vicarios quam cives etiam aliosque viros honestos in ecclesia et loco ad hoc deputato presentes, quae aestimari possunt . . . 150 dal.

14. Quas preter haec prefata ecclesia Bonnensis argenteas inauratasque habuit monstrantias, ciborias vasaque alia argentea et inaurata, quibus cum sacratissima eucharistia, tum sacrae continebantur reliquiae, haud equidem parvo numero, valorem excedunt  
2000 dal.

15. Habuit etiam pro suis numero viginti et octo diversis altaribus haud pauciores quam triginta quatuor calices argenteos inauratos, qui simul aestimari possunt ad . . . . . 1000 dal.

16. Pro reliquo ornatu et requisitis omnibus ad eadem altaria presertim summum, quod equidem vel solum triginta integras (quas vocant) habuit capellas, hoc est cum cappis choralibus tot casulas ac duplicatas dalmaticas cum suis albis et requisitis, ex aureo, holoserico ac diversi coloris bissino alioque pretioso panno confectas, quas omnes diripuit barbarus et pannosus miles nec reparari possent  
8000 dal.

17. Pro sericis aliisque aulaeis ascribuntur . . . 200 dal.

18. Vitiosa organa haud facile restituentur pretio 400 dal.

19. Archivi devastationem in suis diplomatibus iurium reddituumque sigillatis litteris quis digne aestimabit? scribantur  
1000 dal.

20. Campanarum funes ad unum omnes ablati fuerunt cum reliquis in lampadum diversarum usus deputatis, valoris 200 dal.

21. Vitiatum ecclesiae plumbeum tectum ex frequentibus globorum ictibus non emendabitur . . . . . 100 dal.

22. Lampades vitreae, candelabra ex stanno et cupro vix reparabuntur . . . . . 50 dal.

23. Columnae binae ex stanno ante altare summum cum candelabris impositis . . . . . 50 dal.

24. Vitreae fenestrae per totam ecclesiae structuram confractae et comminutae . . . . . 300 dal.

25. Pulpita, abbaci et reliqua conservatoria lignea sacrarum vestium, reliquiarum literarumque . . . . . 100 dal.

26. Serae insuper omnium reconditoriorum totius ecclesiae ac item pessuli et ianae tam ferreae quam lignae omnes effractae sunt et destructae, quae restitui non poterunt . . . 100 dal.

27. Recluserium cibariae cum sacratissimo corpore dominico, quod eximio artificio ad latus maioris altaris constructum fuerat<sup>1</sup>, non reparabitur . . . . . 200 dal.

28. Altarium demolitiones eorumque imaginum ac depictarum tabularum destructiones quis emendet? . . . . . 1000 dal.

29. Libri ecclesiastici pro chori et altarium necessario usu in pergameno scripti, tametsi plerique fuerint mea scholastici opera redempti daleris sexaginta, tamen deperditorum defectum huic pretio per capitulum soluto asscriptum haud facile quis emendabit  
300 dal.

30. Schola insuper vix restituetur . . . . . 50 dal.

31. Iam porro edes canonicorum ac vicariorum claustrales, commune pistrinum et braxatorium penariumque<sup>2</sup> et eorum requisita in universum pene omnes ab omni sui parte desolatae, nonnullae etiam solo aequatae sunt; quae plerique semel post priorem Truchsiam cladem pro posse restauratae fuerant, nunc secundum destructae deterioris sunt conditionis, quam erant prius, nec facile reparabuntur pretio . . . . . 6000 dal.

32. Accedit et hoc incommodi, quod Truchsius adhuc archiepiscopus domum unam canonicalem primariam fere a capitulo extorsit simulato quidem pretio, quod tamen nunquam persolvit  
2200 dal.

Ea domus nunc est nova principis etc. cancellaria.

---

1) An Stelle des zerstörten Sakramentshäuschens wurde das jetzige 1619 von dem Stiftsdechanten Johann Hartmann, Generalvikar des Erzbischofs Ferdinand für die Diözese Münster, errichtet. Seine Beschreibung s. Bonner Zeitung 1869, Nr. 67.

2) Kellerei.

33. Ex theloniis Bonnensi, Lynciensi et Andernacensi ecclesia Bonnensis habet annue in fixis redditibus ad presentias pertinentibus circiter quadringentos auri florenos, iam toto septennio non persolutos, facit simul in auro 2800 florenos constituendos summam quasi . . . . . 41 000 dal.

34. A capitulo metropolitanae ecclesiae Coloniensis solvuntur annue ad easdem ecclesiae Bonnensis presentias circiter centum ac duodecim floreni aurei, qui etiam a proximo sexennio non fuerunt persoluti, et constituunt summam quasi . . . . . 165 dal.

35. De reliquis ecclesiae redditibus et proventibus quid attinet multa commemorare, cum iidem<sup>1</sup> tam in diversis frugibus et vino quam pecuniis toto septennio perexigui fuerint, et interea temporis bis in aedibus tum privatis, tum publicis canonicorum, vicariorum eorumque colonorum a diversis militibus totaliter fuerint direpti et ablati.

36. Simili modo accidit in omni reliqua tam ipsius ecclesiae quam ipsius membrorum annona, pecunia, vestitu et universa suppellectile.

37. Quibus postremo accedit enormis atque intollerabilis pecuniaria muleta per Schenckium suosque milites a personis ecclesiae singulis, ac post etiam a toto capitulo mortis metu extorta, ita ut non tantum singuli canonici, vicarii et officciati sed et ipsum capitulum eo nomine insolubili pene aere alieno sese obstrinxerint, longaque maius contrahere debebunt, nisi aliunde ecclesiae et ipsis oportune succurratur.

38. Neque illud silentio pretereundum, quod illustrissimus Juliae dux intollerabiles collectas et exactiones non minus ecclesiae Bonnensi desolatae quam reliquis non desolatis ex bonis ecclesiasticis, suis ditionibus subiectis, imperat, idque non secus ex frugibus per suos aliosque milites direptis, quam per eosdem relictis, quod equidem plurimum affligit ecclesiam Bonnensem.

39. Nota est insuper trium ecclesiae curtium conflagratio et incendium, reliquarum praeterea vehemens devastatio, quae non restituentur in pristinum vel necessarium statum . . . 10 000 dal.

40. Vineae canonicorum ac beneficiatorum ecclesiae circa Bonnam rescisae sunt omnes et protritae, nec intra annos tres proximos resuscitari poterunt; interea nihilominus haud exiguae ad id requiruntur inutiles quidem, sed tamen necessariae expensae, pro

1) Die Handschrift hat caedem.

quibus expensis tantum, non etiam pro trium vindemiarum iactura asscribuntur . . . . . 1500 dal.

41. Quin et hoc omnium postremo asscribendum, quod decimae et curtes ad eandem ecclesiam spectantes plereque proximo triennio, etiamsi vel altissima (quod faxit deus) sequatur pax, aut nihil aut sane perexiguum quid ministris ecclesiae prestabunt, eo quod ab anno superiore, quo occupata fuit Bonna per Schenckium, hactenus incultae permanent et necdum spes arridet easdem cultivandi; quam cladem quis satis aut deplorare aut aestimare poterit?

42. Quae suprascripta omnia et singula aequae pensata, universum damnū ecclesiae collegiatae Bonnensi eiusque beneficiatis in genere ac specie hac Truchsica sexennali continuata clade et necdum (pro dolor) terminato bello illatum ascendet ad summam haud equidem minorem centum milium dalerorum 100 000 dal.

43. Hisce calamitatibus omnibus postrema omnium maxima accessit inopinata basilicae archidiaconalis et collegiatae Bonnensis deploranda conflagratio, quae accidit in profesto divi Jacobi anno 1590 ad horam sextam pomeridianam ex ictu fulminis celestis, quae sub pinnaculo turre maioris exiguo igniculo exordium sumens totum tectum totius ecclesiae et dormitoriorum<sup>1</sup> exiguo temporis spatio cum omnibus campanis, organis, multis libris, registris aliisque ecclesiae iuribus et de novo emendicatis ornamentis depopulata in cineres redegit. Quantum vero in reparationem ecclesiae necessariam (cui ego postmodum a capitulo prefectus fui) insumptum sit, posthaec docebit computus meus ea de re capitulo (deo volente) exhibendus. Signatum anno 1591, die 23. augusti.  
Gerardus Alektorius alias Haen,  
scholasticus Bonnensis<sup>1</sup>.

### III.

#### Verzeichniss der Geschenke an das Münsterstift<sup>2</sup> 1588—1595.

1. Post conflagrationem collegiatae et archidiaconalis ecclesiae sancti Cassii Bonnensis, quae accidit in profesto divi Jacobi apo-

1) Darunter ist bemerkt: Quae in usum reparationis praefatae ego mea opera et laboribus apud diversas personas cum principibus tum alias supplicando obtinuerim, alius quidem libellus in hoc paratus docebit.

2) Durchgängig ist für jede Eintragung ein besonderes Blatt genommen;

stoli post vespervas anno 1590 ex ictu deplorando fulminis etc. profectus fui Leodium atque ibidem serenissimum principem nostrum electorem Coloniensem<sup>1</sup> existentem suppliciter adii promotionesque quasdam pro reparatione praefatae ecclesiae (cui a capitulo praefectus fueram) necessarias et praeterea etiam centum coronatos auri in usum unius vitreae fenestreae in eadem ecclesia maximae cum armis principis collocandae<sup>2</sup> impetravi, potestate mihi gratiose concessa, eam pecuniam ex collectis cleri extranei (cui tunc etiam praeram) eximendi, idque sub manu et sigillo serenissime suae celsitudinis. Quod et feci atque in praefatum usum asservavi et rationibus meis utrobique pro debito inserui. Signatum 21. maii 1592.

Gerardus Alektorius alias Haen,  
scholasticus Bonnensis, manu propria etc.

2. Cum domi meae hospitaretur frequenter illustrissimus et reverendissimus dominus Octavius episcopus Tricaricensis, nuntius apostolicus<sup>3</sup> etc. vir omni humanitate et magnificentia decoratissimus, idque eo potissimum tempore, quo Coloniae ultra septennium agebat, eundem ego interpellavi, ut nostrae collegiatae ecclesiae aliquo ornatu ecclesiastico subvenire velit pro sui nominis aeterna apud nos memoria. Is ergo, cum Trevisis ageret, inde ad me misit casulam unam damascenam purpuream novam, cruce aurea aureisque lymbis exornatam, cum suis requisitis (absque alba tamen) suis manibus consecratam, addens presentibus adiunctas ad me litteras, quas ego ad capitulum una cum casula praefata detuli; iussitque capitulum suae illustrissime ac reverendissimae

---

da aber von vornherein hier und da einzelne Blätter für spätere Eintragungen, z. B. das erste für den Kurfürsten, freigelassen wurden, so ist die Reihenfolge keine chronologische.

1) Kurfürst Ernst von Bayern.

2) Von den Glasmalereien in den Fenstern der Seitenschiffe des Münsters waren vor einigen Jahrzehnten noch mehrfache Ueberreste zu sehen. Eines dieser Fenster war von dem Kölner Dombherrn Heinrich Friedrich von Mering († 1700), Kanonikus des Kassiusstifts und Siegler der Bonner Propstei, gestiftet. Unter seinem Wappen befand sich die Inschrift: „Heinr. a Mering, metrop. elect. Colon. et huj. ecclesiae nec non insig. s. Gertrudis Augustae Vindelicorum ecclesiarum respect. praepositus, presb. senior ac canon. captl. dono dedit anno 1660.“ (Vgl. Kölner Domblatt 1856, Nr. 139.)

3) Ottavio Mirto Frangipani, Bischof von Cajazzo, dann von Tricarico, 1587—1595.

celsitudini debitas rescribere gratias cum officiorum devota et humili oblatione. Signatum 23. iunii 1595.

Gerardus Alectorius, scholasticus  
Bonnensis.

3. Capitulum sancti Petri metropolitanae ecclesiae Coloniensis donavit ad collegiatam ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii oppidi Bonnensis per haereticos impiosque Geusicos milites omni suo ecclesiastico ornatu sacrilega manu depraedatam casulam unam cum duabus dalmaticis albisque tribus et reliquis requisitis omnibus ex serico diversi coloris partimque inaurato panno, arma quondam Theodorici archiepiscopi Coloniensis praefereute, pro restitutione aliquali divini cultus in praefata ecclesia iam longo tempore propter huiusmodi habitus defectum intermissi, idque supplicantibus decano et capitulo eiusdem collegiatae ecclesiae Bonnensis per scolasticum suum Gerhardum Alectorium. Actum Coloniae 16. decembris anno 1588.

Joannes Kempis Bonnensis, archiepiscopalis  
curiae Coloniensis officialis et subthesaurarius ecclesiae  
maioris, ex speciali mandato dominorum de capitulo dedit.

4. Decanus et capitulum collegiatae ecclesiae sancti Gereonis Coloniensis, intelligentes defectum ornamentorum collegiatae ecclesiae sanctorum Cassii et Florentii oppidi Bonnensis per nefarios Schenckianos milites impio sacrilegio depredatae, supplicantibus eiusdem ecclesiae decano et capitulo per scholasticum suum Gerhardum Alectorium, contribuerunt in divini cultus augmentum et restitutionem in eadem ecclesia casulam unam cum suis dalmaticis albisque et reliquis requisitis; addita etiam cappa una choralis ex serico albo damasceno panno cum armis reverendi et illustris Geriaci ab Isenburch, quondam predictae ecclesiae sancti Gereonis decani, confectis, haud illibenter communem agnoscentes fundationem atque antiquam eius collegii cum nostro unionem et confraternitatem. Actum Coloniae Agrippinae 17. die mensis decembris anno 1588.

Henricus Fabricius, predictae ecclesiae  
pro tempore redituarius, de speciali eiusdem  
capituli et dominorum commissione.

5. Ad honorem dei et cultus divini promotionem capitulum sancti Severini Coloniensis donavit ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii Bonnensem, omnibus ornamentis ecclesiasticis per hereticum

et impium militem spoliatam, una casula cum alba aliisque suis attinentiis, flavi coloris, ex panno camelotto, supplicante dictae ecclesiae decano et capitulo per scholasticum suum dominum Gerardum Aleatorium. Actum Coloniae XIX kalendas ianuarii anno 1588.

Joannes Dresanus, canonicus  
sancti Severini et eiusdem ecclesiae ornamentorum  
magister indignus, ex speciali mandato capituli.

6. Decanus et capitulum collegiatae ecclesiae sancti Cuniberti Coloniensis, cognoscentes per hostilem oppressionem haereticorum civitatis Bonnensis eiusdem collegiatam ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii omnibus ornamentis sacrilego militum ausu spoliatam, donarunt ad divini cultus restitutionem et prefatae ecclesiae ornamentum unam casulam ex serico albo damasceno, aureis leonibus sparsim intextis, et cappam unam ex holoserico discolori pervetustam, at non tritam, cui addiderunt antipendium ex tapeto subrugeo, supplicante eiusdem ecclesiae decano et capitulo per scholasticum suum dominum Gerardum Aleatorium. Actum Coloniae 31. decembris anno 1588.

Josephus Wendelius,  
eiusdem ecclesiae scholasticus.

7. Decanus et capitulum collegiatae ecclesiae Coloniensis sancti Andreae, informati per supplicationem dominorum decani et capituli collegiatae ecclesiae Bonnensis per scholasticum eius ecclesiae porrectam de ornamentorum suorum per sceleratos Geuseos milites direptorum defectu, donarunt ad eandem ecclesiam pio affectu condolentes unam cappam choralem ex nigro serico panno auro intertexto, rubro holoserico limbo inauratas imagines continente circumdatum. Actum Coloniae 22. decembris anno 1588.

Nicolaus Duisberch Wipperfurdensis,  
pro tempore canonicus et cellerarius.

8. Ad petitionem decani et capituli Bonnensis per scholasticum Gerhardum Aleatorium exhibitam decanus et capitulum sanctorum Apostolorum Coloniensis donarunt ad desolatam eorundem ecclesiam cappam unam choralem holosericam inundulatam, nigri coloris, pomum inauratum a tergo ferentem, pro divini cultus aequali restitutione, die septima ianuarii anno 1589.

9. Reverendi nobiles et eximii viri dominus decanus et capitulum collegiatae ecclesiae divae virginis Aquensis miserunt nobis

ad desolatam nostram ecclesiam sancti Cassii Bonnensem ad petitionem nostram scripto ipsis transmissam unum calicem argenteum novum inauratum sic satis ponderosum cum sua patena argentea inaurata ac preterea ampullas duas argenteas et ex parte inauratas, quorum ad altare in sacrificio missae pro vini et aquae continentia usus est necessarius, idque per confratrem nostrum dominum Henricum a Thomberg dictus Wormbs, qui in capitulo Aquensi habebat germanum fratrem decanum et alium fratrem canonicum. Actum anno 1589, in novembri etc.

Gerardus Alectorius, scholasticus  
Bonnensis, pro veritatis testimonio subscripsit.

10. Decanus et capitulum collegiatae ecclesiae divae virginis in Gradibus Coloniensis donarunt ad collegiatam ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii opidi Bonnensis per impios et haereticos milites nephario sacrilegio in ornatu suo ecclesiastico iam secundum omnino depredatam, supplicante eiusdem ecclesiae decano et capitulo per scholasticum suum dominum Gerardum Alectorium, casulam unam cum suis dalmaticis aliisque requisitis rubei et deaurati coloris ex serico inaurato panno cum armis quinque vulnerum Christi, pro maiore in praefata ecclesia divini cultus hactenus multo tempore intermissi augmento et promotione. Signatum Coloniae die 14. mensis decembris 1588.

Georgius Braun, pretactae ecclesiae  
decanus, de speciali eiusdem ecclesiae capituli consensu

11. Decanus et capitulum collegiatae ecclesiae sancti Georgii Coloniensis donarunt ad ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii opidi Bonnensis per impios hereticos milites in ornatu suo ecclesiastico misere spoliatam, supplicante eiusdem ecclesiae decano et capitulo per scholasticum suum dominum Gerhardum Alectorium, casulam unam cum alba ac caeteris requisitis ex panno violatii coloris cum armis ac insigniis domini Henrici Stopkalek, quondam ecclesie sancti Georgii canonici, confectam. Actum Coloniae 19. die mensis decembris anno 1588.

Anthonius Imendorp, prescriptae ecclesiae  
sancti Georgii indignus scholasticus, ex speciali  
mandato domini decani et capituli.

12. Abbas et conventus monasterii divi Panthaleonis in Colonia donarunt collegiatae ecclesiae divorum Cassii (et) Florentii civitatis Bonnensis calicem cum patena deaurata (ad supplicationem domi-

norum decani et capituli dictae ecclesiae) per scholasticum eiusdem ecclesiae ad honorem dei et divini cultus restitutionem porrectam. Actum in nostro monasterio, presente domino Godefrido abbate et scholastico domino Gerardo Aleкторio, tertia ianuarii anno millesimo quinquagesimo octuagesimo nono.

Nicolaus Gladtbach,  
pro tempore cellarius, iussu  
reverendi domini abbatis subscripsit.

Hic calix donatus fuit in usum  
divinum ad ecclesiam parrochiam  
divi Gangolphi<sup>1</sup> calice carentem<sup>2</sup>.

13. Abbas et conventus monasterii sancti Martini maioris in insula Coloniensi dono dederunt ecclesiae collegiatae sanctorum Cassii et Florentii civitatis Bonnensis mappam altaris et coloris coerulei casulam cum suis requisitis, reverendo domino Gerardo Aleкторio, praefatae ecclesiae scholastico, offerente. Anno 1589, die mensis februarii undecimo.

14. Abbas et conventus monasterii sancti Nicolai in Bruwiler, funesta illa et sacrilega devastatione ac direptione urbis Bonnensis et presertim ecclesiae collegiatae sanctorum Cassii et Florentii ibidem per impios hereticos facta promoti, donarunt ad cultum eiusdem ecclesiae reparandum et instaurandum cappam ex panno

---

1) Pfarrkirche St. Gangolf zu Bonn. Sie wurde zu Anfang des Jahres 1806 geschlossen und im Juli 1807 abgebrochen. Ueber ihre Geschichte ist nur wenig bekannt. Es sei daher hier beigefügt, was Burman (a. a. O.) von ihr mittheilt: „Sancto Gangulpho parochialis ecclesia sacra hic est extracta per Philippum Heinsbergicum, archiepiscopum Coloniensem, qui ei etiam basilicas in oppidis Heinsbergensi et Radensi ante sylvam appellato dedicavit.“ (Es folgen biographische Mittheilungen über den h. Gangolf, dann fährt Burman fort:) „Complectitur haec parochialis ecclesia occidentale latus urbis circa portam plateamque Stellarum spirituali territorio, quique ei praeest, vicariam in ecclesia sancti Cassii coniunctam tenet. Subiicitur decano Burgensi in synodo, uti etiam sancti Martini. Ius patronatus est penes collegiatam ecclesiam. Festum sancti patroni celebratur undecima maii.“ Von den Pfarrern der Kirche finden sich 1520 „Joannes de Gunderstorff, pastor sancti Gangolphi Bonnensis et rector altaris beate Marie in cripta“, 1561 „Petrus Radis, rector trium regum et pastor sancti Gangulphi Bonnensis“ in dem Mitgliederverzeichniss der Bonner Priesterbruderschaft eingetragen. Vgl. auch Annalen XXVIII. XXIX, S. 109, Anm. 2.

2) Randbemerkung von der Hand des Aleкторius.

holoserico puniceae coloris confectam, quam per reverendum dominum Gerhardum Aleatorium, prefatae ecclesiae scholasticum, in hac pia causa sollicitantem presentandam obtulerunt octava ianuarii anno millesimo quinquagesimo octuagesimo nono.

Abbas et conventus  
in Bruwiler ut supra.

15. Abbas et conventus monasterii diruti<sup>1</sup> sancti Hereberti in Tuitio donarunt in usum summi altaris collegiatae ecclesiae sancti Cassii et Florentii oppidi Bonnensis, per Geusicam turbam sacrilega manu omni suo ornatu depraedatae, unum antipendium rubei et crocei coloris, idque supplicante decano et capitulo eiusdem dictae ecclesiae Bonnensis per scholasticum suum Gerardum Aleatorium. Actum Coloniae vicesima quinta mensis februarii, anno millesimo quingentesimo octuagesimo nono.

Ex speciali mandato dicti reverendi domini abbatis Tuitiensis  
Petrus Burgerius,  
pro tempore scriba eiusdem monasterii, subscripsit.

16. Reverendus dominus Joannes a Gulich<sup>2</sup>, generalis praeceptor domus divi Antonii Coloniensis et vicarius ordinis per Germaniam, animo commiseranti revolvens funestam, miserabilem ac prorsus sacrilegam ab adversariis factam devastationem oppidi Bonnensis et eiusdem ecclesiae collegiatae sanctorum Cassii et Florentii depredationem, ad divini cultus honorem et in ornamentorum restorationem et subsidium, supplicante decano et capitulo dictae ecclesiae per venerabilem dominum Gerardum Aleatorium, obtulit et donavit duo nova linea ac virgata tobalia anno Christi 1589, die undecima martii.

Ex commissione reverendi domini  
praeceptoris sancti Antonii domus predictae  
Petrus Dellich subscripsit.

17. Ad petitionem et instantiam domini decani et capituli collegiatae ecclesiae divorum Cassii et Florentii oppidi Bonnensis per

1) Das Kloster war im August 1583 von den Truchsessianern zerstört worden (Annalen XXXVI, S. 133; Lacomblet, Archiv V, S. 313).

2) Johann von Gulich war aus Düren und wird schon 1577 als praeceptor ad sanctum Antonium erwähnt. Wahrscheinlich ist er 1603 gestorben, da in diesem Jahre Engelbert Artopaeus als praeceptor genannt wird. Vgl. Strange, Beiträge zur Genealogie der adeligen Geschlechter X, S. 97 ff., wo auch sonst mancherlei Nachrichten über diesen Konvent mitgetheilt sind.

impios et nepharios milites penitus direptae et expilatae ad honorem dei et divini cultus restitutionem abbas et conventus Knechtstedensis monasterii eidem contulerunt casulam bissinam cerulei coloris cum alba coeterisque suis attinentiis una cum corporali et sua custodia tradita per reverendum dominum Gerhardum Alectorium, praefatae ecclesiae scholasticum, anno 1589, sexto iunii.

Abbas et conventus ut supra.

Haec casula cum requisitis fuit donata ad parrochiam ecclesiam in Meckenbaim circa finem martii 1595, paulo ante omni ornatu spoliata per sacrilegos Geuzios<sup>1</sup>.

18. Ex Carthusia Coloniensi mittimus reverendis et venerabilibus dominis capitularibus collegiatae ecclesiae Bonensis pro honore dei

1<sup>o</sup>. Antependium cum palla linea oblonga.

2<sup>o</sup>. Casulam viridem auro contextam cum suis attinentiis.

3<sup>o</sup>. Calicem stanneum consecratum cum duobus peplis etc. Calix datus fuit ad parrochiam ecclesiam sancti Gangolphi Bonensis<sup>2</sup>.

4<sup>o</sup>. Corporale, palla inaurata<sup>3</sup>, quam in sacrificio missae corporali celebrans submittit.

5<sup>o</sup>. Coopertorium calicis et custodia.

19. Ad petitionem domini decani et canonicorum collegiatae ecclesiae sanctorum Cassii et Florentii Bonensis per suum scholasticum dominum Gerardum Alectorium supplicantium, pro restaurando divino cultu iam aliquamdiu ob sceleratorum militum haereticorum rabiem ac sacrilegia intermisso, commendator et conventus sanctorum Joannis et Cordulae ordinis sancti Joannis Hierosolomitani Coloniae casulam unam ex viridi serico damasceno confectam cum alba ac caeteris requisitis cum insigniis honesti viri Thomae von Duleken promptis eisdem animis contulerunt. Actum Coloniae penultimo ianuarii die anno 89.

Henricus Montanus,  
eiusdem domus conventualis,

ex mandato domini commendatoris et confratrum.

20. Item so hab eich Petter Keiffig alder geweltrigter und her Lenep zur zeit geweldmeister beine Collen den heren des capeitels zu Bonn zu eirer beraupter steiftkeirgen weiter<sup>4</sup> geschuncken

1) Randbemerkung von der Hand des Alectorius.

2) Dieser Satz ist von anderer Hand übergeschrieben.

3) Die Handschrift hat *indurata*.

4) wieder.

eine lessrock<sup>1</sup> vom eitelen gulden nue stuck mit gulden leisten gebortet, weilge mir nach innemen der stat Bon alhie beine Collen als geweltreigter zu mir erschwungen<sup>2</sup>, und das alles zu der ere gottes und sunder einige eindgeltens weiter erstat und geben den anno 88, den 19. december in Collen.

Pro mei Petter Keiffig min eigene hant.

Hievon ein furhangk zum hohen altaer in unsere kirche zu Bonne gemacht 1589<sup>3</sup>.

21. Anno post Christum natum 1589, die 18. martii donarunt pastor et aediles ecclesiae parochialis sanctae Columbae ad instaurationem divini cultus reverendis dominis decano et capitulo collegiatae ecclesiae sanctorum Cassii et Florentii calicem deauratum 35<sup>1</sup>/<sub>2</sub> unciarum una cum corporali et custodia ex serico rubeo. Atque ista tradita sunt Godefrido Dorholz, organistae collegiatae beatae Mariae virginis ad Gradus Coloniae Agrippinae.